ДОГОВОР № ____________

об образовании на обучение по дополнительным

общеразвивающим программам

г. Москва                                                                                          «___» _______________ 202_ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Государственный институт русского языка им. А.С. Пушкина» (сокращенное

наименование – ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина»), осуществляющее  образовательную

деятельность   на основании Лицензии на право осуществления образовательной деятельности от

30.08.2016 г. регистрационный номер № 2351, выданной Федеральной службой по надзору в сфере

образования и науки 30.08.2016 г., срок действия лицензии - бессрочно, Свидетельства о

государственной аккредитации № 3119, выданного Федеральной службой по надзору в сфере

образования и науки 15.05.2019 г., действительно до 15.05.2025 г., именуемое в дальнейшем

«Исполнитель», в лице ректора Русецкой Маргариты Николаевны, действующей на основании

Устава,

и ___________________________________________________________________________________

            (фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение),

именуемый в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили

настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу,

а Обучающийся обязуется оплатить образовательную услугу по предоставлению

дополнительной общеразвивающей программы «Практический курс русского языка как

иностранного».
1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет

____________________________________________________________________________________.

Срок пребывания в РФ составляет__________________________________________________.

Срок обучения по индивидуальному учебному плану составляет

____________________________________________________________________________________.

1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения

аттестации ему выдается документ об обучении установленного образца.

2. Права Сторон

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы

оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в

соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами

Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи

34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской

Федерации". Обучающийся также вправе:

2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

2.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

2.2.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами,

имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

2.2.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в

consultantplus://offline/ref=A43B6A0C3B548AD773F7B00ADCE3F8D0FA4B3BAD41135F07199AD8610DF4129EDF3A5A1A7BE2CCE9dAHAK
consultantplus://offline/ref=A43B6A0C3B548AD773F7B00ADCE3F8D0FA4B3BAD41135F07199AD8610DF4129EDF3A5A1A7BE2CCE9dAHAK

 2

социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

2.2.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений,

навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

3. Обязанности Сторон

3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством

Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами

Исполнителя условия приема, в качестве учащегося.

3.1.2. Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении

платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской

Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской

Федерации».

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг,

предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в

соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными

государственными требованиями, приказом Министерства образования и науки РФ, учебным

планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.

3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой

условия ее освоения.

3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным

причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора).

3.1.6. Принимать от Обучающегося плату за образовательные услуги.

3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3.1.8. Оказать содействие Обучающемуся в получении визы в порядке, установленном

действующим законодательством Российской Федерации, оформить уведомление о пребывании

Обучающегося у Исполнителя;

3.1.9. Ознакомить Обучающегося с правилами пребывания иностранных граждан на

территории Российской Федерации.

3.1.10. Предоставить Обучающемуся возможность заключить договор о страховании

здоровья.

3.2. Обучающийся обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся

образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке,

определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы,

подтверждающие такую оплату.

3.3. Обучающийся обязан:

3.3.1. Выполнять учебный план, задания для самостоятельной работы, предусмотренные

учебным планом, в том числе индивидуальным.

3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.

3.3.3. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и

иные локальные нормативные акты Исполнителя.

3.3.4. Сдать визу для оформления уведомления в установленном порядке в течение 3-х

рабочих дней с момента пересечения границы РФ.

4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг по настоящему Договору составляет

__________________________________________рублей _________________________копеек.

Оплата производится в срок не позднее 3 (трёх) рабочих дней с момента заключения

Договора. Датой оплаты считается день зачисления денежных средств на расчетный счет

Исполнителя.

consultantplus://offline/ref=A43B6A0C3B548AD773F7B00ADCE3F8D0FA4A3BA144125F07199AD8610DdFH4K
consultantplus://offline/ref=A43B6A0C3B548AD773F7B00ADCE3F8D0FA4B3BAD41135F07199AD8610DdFH4K

 3

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения дополнительного

соглашения к настоящему Договору не допускается, за исключением увеличения стоимости

указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками

федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

4.2. Обучающийся имеет право производить оплату стоимости образовательных услуг как

единовременно по условиям, предусмотренным п. 4.1. Договора, так и ежемесячно.

4.3. В случае периодической оплаты Обучающийся обязан производить платежи за

неоплаченные периоды, указанные в п.4.2. настоящего Договора, не позднее 3 (трех) рабочих дней

до начала следующего периода.

4.4. Дни государственных праздников Российской Федерации являются нерабочими

праздничными днями. Занятия, пропущенные в дни государственных праздников Российской

Федерации, Исполнителем не компенсируются.

4.5. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора в любое время при

условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением

обязательств по данному Договору.

4.6. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по настоящему Договору

лишь при условии полного возмещения Обучающемуся убытков.

5. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по

соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в

одностороннем порядке в случаях:

5.3.1. Просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг в срок более 7 (семи)

календарных дней.

5.3.2. Невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося, в том числе по

состоянию здоровья Обучающегося при наличии официального заключения органов

здравоохранения РФ о невозможности продолжения обучения.

5.3.3. Невыполнения Обучающимся обязанностей по добросовестному освоению

образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана.

5.3.4. В иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

6. Ответственность Сторон
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору

Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и

Договором.

7. Срок действия Договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до

полного исполнения Сторонами обязательств.

8. Заключительные положения
8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной

на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается

промежуток времени с даты, указанной в приказе о зачислении Обучающегося в образовательную

организацию, до даты, указанной в приказе об окончании обучения, или отчислении

Обучающегося из образовательной организации.

8.3. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой из Сторон.

Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.

 4

Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной

форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

9. Адреса и реквизиты сторон

Исполнитель:

ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина»

117485, г. Москва, ул. Академика Волгина, дом 6

ОГРН 1027739827323

ИНН/КПП 7728051927/772801001

Получатель: л/с 20736X58760 (примечание, букву Х в лицевом счете набирать латиницей)

р/сч. 40501810845252000079 ГУ Банка России по ЦФО г. Москва

БИК 044525000

тел. 8 (495) 330 89 47

e-mail: inbox@pushkin.institute

Ректор                                                                                                                                     М.Н. Русецкая

Обучающийся:

____________________________________________________________________

(Ф.И.О.)

Гражданство____________________

Паспорт  номер _________________

выдан  ________________________________________________________________

        (Когда и кем выдан)

Адрес места жительства:

_______________________________________________________________________

___________

 (Подпись)

С Уставом и Правилами внутреннего распорядка ознакомлен(а)

_________________________________________________________________

(дата, подпись)

mailto:inbox@pushkin.institute